

## 2007年3月期 第3期決算について

2007年5月15日  
成田国際空港株式会社

### 1 航空取扱量について

区分	2005年度 実績 A	2006年度 実績 B	増 減		2007年度 見 通 し C	増 減 %
			数 量 B-A	% B/A×100		
航空機発着回数(回)	187,888	190,636	2,748	101.5	194,277	101.9
航空旅客数(千人)	34,671	35,336	665	101.9	36,087	102.1
航空貨物量(千ト)	2,236	2,220	16	99.3	2,309	104.0
給 油 量(千kl)	5,783	5,698	84	98.5	5,652	99.2

#### (1) 2006年度の実績

- 航空機発着回数及び航空旅客数は増加(過去最高)
- 航空貨物量及び給油量は微減

#### (2) 2007年度の見通し

- 航空機発着回数、航空旅客数及び航空貨物量は増加
- 給油量はほぼ同レベルと予測

### 2 連結決算について

(単位: 億円)

区分	2005年度 実績 A	2006年度 実績 B	増 減		2007年度 見 通 し C	増 減	
			金 額 B-A	% B/A×100		金 額 C-B	% C/B×100
営業収益	1,712	1,843	130	107.6	1,989	145	107.9
営業利益	420	333	86	79.5	257	76	77.0
経常利益	320	238	82	74.3	154	84	64.6
当期純利益	147	117	30	79.5	54	63	46.0

#### (1) 経営成績の概要

営業収益 1,843 億円(前期比 130 億円の増)、経常利益 238 億円(同 82 億円の減)で増収減益。

当期純利益は 117 億円(同 30 億円の減)と減益

- 営業収益は、冬ダイヤからの国内線未利用枠の活用による中国線等の増便があったものの、着陸料等の料金改定の影響で空港運営事業においては減収となり、リテール事業において南ウイングの供用と国内空港最大の免税ブランドモール「narita nakamise」のオープンに伴い、(株)NAAリテイリングが営業を拡大し、NAA&ANAデューティーフリー(株)及び(株)NAA&JAL-DFSが6月に営業開始したことにより物販収入の増収となり、全体としては前期比 130 億円の増収。
- 経常利益は、南ウイング供用に伴い営業費用が増加したことにより、前期比 82 億円の減益。
- 当期純利益は、前期に特別損失に計上した電波障害対策用資産の臨時償却費、本社移転損失引当金繰入額が無くなったことにより、前期比 30 億円の減益。

#### 子会社の設立等

- N A A成田空港セコム(株)を4月に設立。
- 成田空港給油施設(株)と(株)ナフ・エンジニアリングが10月1日合併。(合併形式は成田空港給油施設(株)を存続会社とする吸収合併)
- 子会社数は21社、関連会社は1社。(前期末と同数)

#### (2) 財政状態の概要

- 当期末の有利子長期債務残高は前期末より118億円増加し、5,608億円。平均金利は前期末から0.02ポイント下降し1.67%。
- 純資産合計は127億円増加し、当期末残高は2,082億円。
- 自己資本比率は1.0ポイント増加して20.4%。

#### (3) キャッシュ・フローの状況

フリー・キャッシュ・フローは 140億円(前期比344億円の減)

- 営業CFは530億円。(税金等調整前当期純利益の減少などにより、流入額は前期比54億円の減)
- 投資CFは671億円。(固定資産の取得による支出の増加などにより、流出額は前期比289億円の増)

#### (4) 2007年度通期の連結業績見通し

営業収益1,989億円(前期比145億円の増)、経常利益154億円(同84億円の減)で増収減益の見込み。当期純利益は54億円(同63億円の減)と減益の見込。

- 営業収益は、「ナリタ5番街」のオープンに伴う物販収入の増加(リテール事業)及び2006年度冬ダイヤからの国内線未利用枠の有効活用による中国線等の増便(空港運営事業)の通期化などにより、増収。
- 経常利益は、「ナリタ5番街」のオープンに伴う人件費及び物件費、各種更新工事に伴う物件費(修繕費、除却費)等の営業費用の増加が見込まれることにより、減益。
- 当期純利益は、平行滑走路北伸工事、成田新高速鉄道整備工事等に伴う既存設備の除却損等の特別損失が発生し、減益。

### 3 単体決算について

(単位:億円)

区分	2005年度 実績 A	2006年度 実績 B	増 減		2007年度 見 通 し C	増 減	
			金額 B-A	% B/Ax100		金額 C-B	% C/Bx100
営業収益	1,594	1,601	6	100.4	1,644	42	102.7
営業利益	407	306	100	75.4	240	66	78.2
経常利益	308	210	98	68.2	136	74	64.6
当期純利益	141	103	38	72.9	45	58	43.6